
 

1 

        
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

 

DECRETO 
 

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell’art 36, comma 2, lett. a) d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di 
lettere, tramite posta elettronica certificata, ex art. 32 comma 14 d.lgs. n. 50 /16 e ss.mm.ii 
diretto extra MePA con singolo operatore economico per la “Realizzazione di n. 200 copie del 
fumetto dedicato al fossile della “Balena Giuliana” - CIG Z883716793 - Variazione in aumento 
dei costi delle prestazioni di cui al contratto n. 35 del 29.07.2022 per aumento dei costi delle 
materie prime (art. 106 comma 1 lett. c) e comma 12 d.lgs n. 50/2016)   
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso: 
- che con decreto n. 46 del 12.07.2022 veniva affidata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ex art. 32 comma 14 
d.lgs. n. 50 /16 e ss.mm.ii la “Realizzazione di n. 200 copie del fumetto dedicato al fossile della 
“Balena Giuliana”; 
- in data 29.07.2022, il MNM ha provveduto a sottoscrivere contratto rep. n. 35 dell’importo 
pari a € 3.365,38 oltre IVA di legge; 
- nel corso dell’esecuzione del contratto, si è reso necessario apportare modifiche allo stesso 
volte a far fronte a nuove contingenze verificatesi in corso d’opera consistenti nell’incremento 
dei costi di carta, cartone ed energia elettrica (nota MIC|MIC_MN-MT|02/11/2022|0004022), 
ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) e comma 12 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii.; 
considerato che è notorio che negli anni 2021-2022 si è verificato un incremento dei costi delle 
materie prime e dell’energia elettrica; 

preso atto delle ragioni di urgenza di procedere alla realizzazione e stampa di n. 200 copie 
oggetto della fornitura nonostante il detto incremento, circostanza non prevista e non 
prevedibile in fase di stipula del contratto originario e derivante dalla esigenza di apportare 
modifiche di non rilevante entità economica al contratto stipulato; 
richiamato l’art 106, comma 1 e comma 12 del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii., in base al quale 
l’Amministrazione aggiudicatrice può procedere ad un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, imponendo all’appaltatore 
l’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 
preso atto che gli interventi assommano ad € 673,00 oltre IVA e che, trattandosi di un aumento 
dei costi delle prestazioni inferiore al 20% dell'importo del contratto, l’Appaltatore è tenuto ad 
eseguire alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 
considerato che nelle more dell’approvazione del redigendo regolamento di contabilità, 

MN-MT|21/12/2022|DECRETO 99

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it


 

2 

        
  
        

MUSEO NAZIONALE DI MATERA|  Ridola-Lanfranchi  
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via  Domenico Ridola, 24 – 75100 Matera  I  +39 0835 310058 
mn-mt@cultura.gov.it  I  mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it   
Facebook: Museo Nazionale di Matera I Instagram: museonazionaledimatera I  

C.F. 93065160777 
       

 

l’attività amministrativo-contabile dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi generali di 
contabilità pubblica, del D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 e delle norme fiscali e civilistiche 
vigenti; 
dato atto che con decreto MIBACT-DG-MU rep. n. 330 del 17.03.2022 la Direzione Generale 
Musei ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 del Museo Nazionale 
di Matera; 
Tutto quanto premesso e considerato: 
visto il Decreto Legislativo n. 42/2004 e ss.mm.ii. recante Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell'articolo 10 della L. 6 luglio 2002, n. 137;  
visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76; 
visto il D.L. 77/2021 convertito con legge 108/2021; 
 

DECRETA 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di approvare la variazione in aumento dei costi delle prestazioni oggetto del contratto rep n. 
35 del 29.07.2022 stipulato con la Ditta OSANNA EDIZIONI s.r.l., con sede legale in Via Appia 
3/A - 85029 Venosa (PZ) (P.IVA. 01575510761), PEC: osannaedizioni@pec.it con un incremento 
dell’importo originario da corrispondere all’appaltatore di € 673,00 oltre IVA, in virtù del quale il 
contratto originario ascende ad € 4.038,38 oltre  IVA; 
3. di approvare lo schema di atto di sottomissione allegato al presente; 
4. di dare atto che l’incremento dell’importo originario è finanziato con fondi ordinari del bilancio 
2022 del MNM e che l’importo complessivo pari a € 700,00 IVA inclusa trova disponibilità sul 
capitolo n. 1.2.1.004 art. 1.03.01.01.002/B Bilancio 2022 - impegno. n. 65 /22; 
5. di dare comunicazione del presente provvedimento all’affidatario tramite PEC. 

 
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del processo 
amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di legge. 

 
 
                                                                             
                                                                                                            Il DIRETTORE  
                                                                                  Arch. Annamaria Mauro 
 

mailto:mn-mt@cultura.gov.it
mailto:mbac-mn-mt@pec.cultura.gov.it

		2022-12-20T17:34:56+0000
	Mauro Annamaria




